GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 222, de 30 de Dezembro de 2003

                                                            Dispõe sobre a alteração do anexo da

                                                            Lei 148/2003  que  trata do calendário

                                                            de  eventos  do Município e dá outras

                                                            providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art.1º. Altera o anexo da Lei Municipal 148/2003 incluindo neste mais 02(dois) eventos de importância para o Município.

    Art.2º. O anexo da Lei 148 de 27 de fevereiro de 2003 passa a ter a seguinte redação:

ANEXO DA LEI 148/2003

	EVENTO
	PERÍODO/ÉPOCA
	OBJETIVO

	Festa de Aniversário da Criação do Município e das tradições da colonização alemã.
	Abril
	* Promover atividades artístico-culturais no Município, em comemoração ao aniversário de criação do Município;

* Divulgar as tradições da colonização alemã.

	FECATE – Festival da Canção, Teatro e Dança.
	Agosto
	* Estimular a produção artística do Município, incentivando a criação e apresentação de peças teatrais, danças e canções.

	Festa do Dia da Criança.
	Outubro
	* Desenvolver atividades voltadas para o público infantil.

	Festa de Natal.
	Dezembro
	* Promover a realização de atividades ligadas a tradição natalina da região.

	Frülings Ball (Baile da Primavera)
	Setembro
	* Desenvolver atividades voltadas para o público em geral, objetivando a promoção de projetos sociais e educativos.

	Frülings Fest (Festa da Primavera)
	Outubro/Novembro
	* Promover a confraternização, estimular e incentivar o embelezamento do Município através de flores, e também com o intuito de educar para a preservação ambiental.

    Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 30 de Dezembro de 2003.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE